
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9 

ГОРОДА АЛЕЙСКА АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

П Р И К А З

«28» февраля 2023г. № 8
Алейск

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
МБОУ ООШ №9 города Алейска в форме всероссийских 

проверочных работ в 2023году

Во исполнение приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки (Рособрнадзор) от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказа Министерства 
образования и науки Алтайского края № 110 от 08.02.2023 «О проведении 
мониторинга качества подготовки обучающихся образовательных организаций 
Алтайского края в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», 
приказом комитета по образования и делам молодежи администрации г. Алейска 
от 14.08.2023г. №54 «О проведении мониторинга качества подготовки
обучающихся общеобразовательных организаций в г. Алейске в форме 
всероссийских проверочных работ в 2023году»,

П Р И К А З Ы В А Ю  :

1. Установить, что ВПР проводиться в 4,5,6,7,8 классах в штатном режиме в 
традиционной форме.

2. Провести ВПР в соответствии с Графиком, утвержденным Рособрнадзором, 
в период с 15.03.2023 по 20.05.2023 по следующим предметам:
- 4 класс: русский язык (часть 1, часть2), математика, окружающий мир;
- 5 класс: русский язык, математика, история, биология;
- 6 класс: русский язык, математика; по предметам «История», «Биология», 
«География», «Обществознание» - по двум предметам на основе случайного 
выбора в личном кабинете ФИС ОКО;
7 класс: русский язык, математика, английский язык; по предметам 
«История», «Биология», «География», «Обществознание», «Физика» - по 
двум предметам на основе случайного выбора в личном кабинете ФИС 
ОКО;
8 класс: русский язык, математика; по предметам «История», «Биология», 
«География», «Обществознание», «Физика», «Химия» - по двум предметам 
на основе случайного выбора в личном кабинете ФИС ОКО;

3. Признать результаты ВПР учеников 4-8-х классов результатами итоговой 
диагностики.

4. В соответствии с Порядком проведения ВПР провести Всероссийские 
проверочные работы (далее ВПР) в сроки согласно Приложению 1.



5. Нехорошковой А.И., обеспечить изменение расписания занятий МБОУ
ООШ № 9 в дни проведения ВПР.

6. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить
режим информационной безопасности на всех этапах.

7. Школьному координатору проведения ВПР по школе Нехорошковой А.И. :
7.1. Обеспечить внесение расписания ВПР графики контрольных на сайте 

ФИС ОКО.
7.2. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы 

и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды 
участников. Раздать классным руководителям для выдачи каждому 
участнику отдельного кода.

7.3. Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в 
личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 4 - 8  
классов в соответствии с планом -  графиком проведения ВПР -  2023

7.4. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому 
участнику код (каждому участнику -  один и тот же код на все 
работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз. В 
процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в 
котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый 
участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой 
странице работы. Работа может выполняться ручками (синей или 
черной), которые используются обучающимися на уроке.

7.5. По окончанию проведения работы собрать все компоненты.
7.6. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания 

ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в 
плане-графике проведения ВПР 2023.

7.7. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму 
сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов 
указаны в плане графике проведения ВПР 2023.

7.8. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 
соответствующ ему предмету.

7.9. Получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС 
ОКО.

7.10. Обеспечить хранение работ участников до получения результатов в 
личном кабинете ФИС ОКО.

7.11. Представить аналитическую справку по итогам проведения 
процедуры ВПР до 25.05.2023 г.

8. Классным руководителям 4-8 классов:
8.1. Провести работу по информированию обучающихся и их родителей о 

сроках проведения ВПР весной 2023 года, порядке проведения, 
ознакомления с результатами ВПР под подпись (заявление родителей, 
протоколы родительских собраний, классных часов).

8.2. Довести до сведения родителей изменения в расписании занятий.
8.3. Получить у школьного координатора протокол проведения работы и 

список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды 
участников, выдать каждому участнику отдельный код.

8.4. Получить у школьного координатора и распечатать варианты ВПР на 
всех участников.



8.5. Проконтролировать участие обучающихся класса в ВПР по 
предметам.

9. Учителям -  предметникам:
9.1. Проверить ВПР в течении 5 дней после проведения и результаты 

внести в форму сбора.
9.2. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы 
за задания в срок. В электронном протоколе передаются только коды 
участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается 
в ОО в виде бумажного протокола.

10. Баронникову М.А. учителю информатики, загрузить форму сбора 
результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора результатов в ФИС ОКО 
должна быть осуществлена по плану -  графику проведения ВПР.

11. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
- проверить готовность аудитории перед проведением проверочных работ;
- получить от школьного координатора проведения ВПР материалы для 
проведения проверочной работы;
- выдать комплекты проверочных работ участникам;
- обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
- заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
- собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать 
их школьному координатору проведения ВПР.

12. Утвердить список организаторов в аудитории проведения ВПР 
(Приложение 2).

13. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР (Приложение 3.)
14. Утвердить список наблюдателей за ходом проведения ВПР из числа 

родительской общественности (Приложение 4)
15. Учителям -  предметникам представить аналитическую справку по итогам 

проведения процедуры ВПР в срок до 15.05.2023 г.
16. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.О. директора М.В.Соловьёва

С приказом ознакомлены:



Приложение 1

График
проведения ВПР в МБОУ ООШ № 9 г.Алейска 

в период с 16.03.2023г. по 20.05.2023 года

4 класс

Р у сск и й  язы к М а т е м а т и к а О к р .м и р
4 класс 11 .04.23

12 .04 .23
16.03.23 2 0 .0 4 .2 3

5-8 классы

П р е д м е т 5 6 7 8
Р у сск и й  язы к 0 5 .0 4 .2 3 05 .04 .23 16 .03 .23 4 .04 .2 3

М ате м ати к а 2 1 .0 3 .2 3 2 1 .03 .23 2 1 .0 3 .2 3 2 1 .0 3 .2 3

И сто р и я 12.04 .23 11 .04.23 17 .04.23 14.04.23

О б щ еств о 14.04 .23 14 .04.23

Б и о л о ги я 10 .04.23 6 .04 .23 5 .04 .23 7 .04 .23

Г  ео гр аф и я 6 .04 .23 5 .04 .23 7 .04 .23

А н гл и й ск и й
язы к

2 1 .0 4 .2 3

Х и м и я 19.04.23

Ф и зи к а 2 4 .0 4 .2 3 2 6 .0 4 .2 3



Приложение 2

Список организаторов в аудитории проведения ВПР в период 
в период с 16.03.2023г. по 20.05.2023 года

№
п/п

Д о л ж н о с ть Ф .И .О Предмет Д а та №  к аб и н ета

1 У ч и тел ь  н ач ал ьн ы х С п и н ен к о  С .А Р у сски й  я зы к ,5 кл 0 5 .0 4 .2 0 2 3 18

м атем ати ка, 5 кл. 2 1 .0 3 .2 0 2 3 19

и сто р и я , 5 кл. 12 .04 .2023 15

о к р у ж аю щ и й  м и р , 4 кл 2 0 .0 4 .2 0 2 3 15

2 У ч и тел ь  и с то р и и  и 
о б щ ес тво зн ан и я

П е р м я к о в а  М .Ф . ру сск и й  язы к, 6 кл 0 5 .0 4 .2 0 2 3 15

М атем ати к а , 6 кл 2 1 .0 3 .2 0 2 3 18

а н гл и й ск и й  язы к, 7 кл 2 1 .0 4 .2 0 2 3 18

ф и зи ка, 7 к л 2 4 .0 4 .2 0 2 3 19

3 У ч и тел ь  ф и зи ч е с к о й З ах ар ен к о в  А .М р у сск и й  язы к, 7 кл 16 .03 .2023 15
к у л ьту р ы

М атем ати к а , 7 кл 2 1 .0 3 .2 0 2 3 15

и сто р и я , 6 кл 11 .04 .2023 17

О б щ ество , 8 кл 0 7 .0 4 .2 0 2 3 17

4 У ч и тел ь  м ат е м ат и к и Н еч аен к о  В .Ю Х и м и я, 8 кл 19 .04 .2023 18

И с то р и я ,7 кл 17 .04 .2023 18

О б щ ество , 7 кл 0 5 .0 4 .2 0 2 3 19

Г ео гр аф и я , 8 кл 0 7 .0 4 .2 0 2 3 17

ф и зи ка, 8 кл 2 6 .0 4 .2 0 2 3 17

5 У ч и тел ь
и н ф о р м ати к и

Б а р о н н и к о в  М .А . Р у сски й  язы к , 8 кл 0 4 .0 4 .2 0 2 3 18

м атем ати к а , 8 кл 2 1 .0 3 .2 0 2 3 18

и сто р и я , 8 кл 14 .04 .2023 18

р у сск и й  язы к , 4кл 11 .04 .2023 15

6 У ч и тел ь  т ех н о л о ги и Ф ат ее в а  Е.С . О б щ ество , 7 кл 14 .04 .2023 19

Б и о л о ги я , 5 кл 10 .04 .2023 15

Г ео гр аф и я , 6 кл 0 6 .0 4 .2 0 2 3 17

р у сск и й  язы к, 4 кл 12 .04 .2023 15

7 У ч и тел ь  р у с ск о го С ер о м ах и н а  Д .А . О б щ ество , 8 кл 14 .04 .2023 15
я зы к а

Б и о л о ги я , бкл 0 6 .0 4 .2 0 2 3 17

Г ео гр аф и я , 7 кл 0 5 .0 4 .2 0 2 3 17

м атем ати к а , 4 кл 16 .03 .2023 15



Приложение 3

Состав экспертной комиссии для проверки ВПР
Предмет Класс Состав экспертной комиссии

Р у с с к и й  я з ы к 4 С п и н ен к о  С в е т л а н а  А н а то л ь е в н а , у ч и т е л ь  н ач ал ь н ы х  к л ас со в  
Н е х о р о ш к о в а  А н н а  И в ан о в н а , у ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л ассо в  
Р ева  Е л ен а  С ер геевн а , у ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л ас со в  
К о тк о в а  М ар и н а  М и х ай л о в н а , у ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  кл ассо в

М а т е м а т и к а 4 С п и н ен к о  С в е тл ан а  А н а т о л ь е в н а , у ч и т е л ь  н ач ал ь н ы х  к л ассо в  
Н е х о р о ш к о в а  А н н а  И в ан о в н а , у ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л ассо в  
Р е в а  Е л ен а  С ер геевн а , у ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  кл ассо в  
К о тк о в а  М ар и н а  М и х ай л о в н а , у ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л ассо в

О к р у ж а ю щ и й  м и р 4 С п и н ен к о  С в е тл а н а  А н ато л ь ев н а , у ч и т е л ь  н ач а л ь н ы х  к л ассо в  
Н е х о р о ш к о в а  А н н а  И в ан о в н а , у ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л ассо в  
Р ев а  Е л ен а  С ер геевн а , у ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л ас со в  
К о тк о в а  М ар и н а  М и х ай л о в н а , у ч и т е л ь  н а ч а л ь н ы х  к л ассо в

Р у с с к и й  я з ы к 5 С е р о м а х и н а  Д ар ь я  А л е к с е е в н а , у ч и т е л ь  р у сс к о го  я зы к а  и 
л и т ер ату р ы

6

7

8

М атематика 5 Н е ч ае н к о  В и к то р и я  Ю р ь ев н а , у ч и т е л ь  м а т е м а т и к и

6

7

8

Б и о л о ги я 8 П е р м я к о в а  М ар и я  Ф ед о р о в н а , у ч и т е л ь  б и о л о ги и

Ф и зи к а 8 Б ар о н н и к о в  М и х аи л  А л е к с а н д р о в и ч , у ч и т е л ь  ф и зи к и

Х и м и я 8 Б ар о н н и к о в  М и х аи л  А л ек с а н д р о в и ч , у ч и т е л ь  х и м и и

И сто р и я 8 П е р м я к о в а  М ар и я  Ф ед о р о в н а , у ч и т е л ь  и сто р и и

О б щ е ств о зн а н и е 8 П е р м я к о в а  М ар и я  Ф ед о р о в н а , у ч и т е л ь  и сто р и и

Г ео гр аф и я 8 П е р м я к о в а  М ар и я  Ф ед о р о в н а , у ч и т е л ь  и сто р и и

А н гл и й ск и й  я зы к 7 К о л е с о в а  А н ас таси я  А л е к с а н д р о в н а , у ч и т е л ь  а н гл и й ск о го  
язы к а



Приложение 4

Список
общественных наблюдателей за процедурой проведения ВПР из числа

родительской общественности

1. Азаренкова Анна Ильинична
2. Жаркова Марина Сергеевна
3. Рева Анна Владимировна
4. Синельников Вячеслав Иванович


